
 

 
COMUNE DI SAN BELLINO 

P r o v i n c i a  d i  R o v i g o  
__________ 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 283 del 27-10-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DI IMPEGNO 
Ufficio: POLIZIA URBANA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 283 
del 27-10-2023 

 
 
Reg. Settore 283 
 
 
 

Oggetto: MANUTENZIONE IMPIANTO STRAORDINARIA IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA CIG  Z813C934E5 - DITTA RBR VERONA 
P.IVA 03094940230 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad una 
manutenzione/adeguamento/ completamento dell’impianto di videosorveglianza 
comunale; 
 
DATO ATTO che si rende necessario altresì procedere alla redazione della 
documentazione necessaria all’acquisizione del prescritto parere/autorizzazione della 
Prefettura sull’impianto di che trattasi; 
 
RILEVATO che l’intervento riveste carattere d’urgenza stante la necessità di garantire la 
sicurezza degli spazi pubblici, prevenendo il verificarsi di fenomeni criminosi; 
 
VISTO l’art. 26 c. 3 della L. 23.12.1999 n. 488 che impone alle amministrazioni pubbliche 
di ricorrere per l’acquisto di beni e servizi alle convenzioni stipulate dal Ministero del 
Tesoro, del bilancio della programmazione economica; 
 
VISTO l’art. 1 c. 1 del DL 95 del 06.07.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” che dispone la nullità di tutti i 
contratti stipulati in violazione del citato art. 26 c. 3 L. 488/99, nonché degli obblighi di 
approvvigionamento attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa; 
 



N. 283 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 283 del 27-10-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

ACCERTATO che non esistono al momento convenzioni con oggetto la tipologia di 
intervento di che trattasi; 
 
RICHIAMATI: 

 l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
 l’articolo 26 della legge 488/1999; 
 l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
 l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
 il D.LGS. 36/2023; 

in materia di appalti pubblici e di approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
ATTESO che stante il basso importo l'intervento non rientra tra quelli da inserire nel 
programma triennale dei lavori 2023-25, ai sensi dell'articolo 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che l’importo dei lavori da affidare è ampiamente inferiore ad Euro 
150.000,00 e, pertanto, rientra nella soglia di affidamento diretto; 

 
CONSIDERATO, che i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente utilizzando gli 
strumenti telematici di acquisto per gli affidamenti entro suddetti importi; 

 
DATO ATTO, infatti, che per lavori sino alla soglia di euro 500.000,00 non viene richiesta 
la qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATO che l’intervento è privo di interesse transfrontaliero, ai sensi dell'articolo 
48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in virtù del suo valore stimato e della tipologia di opere 
previste; 

 
PRESO ATTO, altresì, che tale categoria di lavori è presente sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 
2 della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 
2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa 
pubblica”; 

 
ACCERTATO che l’utilizzo del Mepa permette di rispettare la normativa che prescrive 
l’espletamento delle procedure di affidamento in modalità elettronica; 

 
CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere a promuovere procedura di 
trattativa diretta tramite la Piattaforma di e-procurement M.E.P.A. con la ditta RBR 
VERONA SRL P.Iva 03094940230 al fine di procedere ad affidamento diretto ex art. 50 c. 1 
lett. b) D.Lgs 36/2023; 
 
VISTA la trattativa diretta Mepa 3755040 a cui la ditta invitata ha avanzato un’offerta di € 
9.690,00 oltre iva; 

 
DATO ATTO che la ditta RBR VERONA SRL è l’operatore economico che lo scorso anno 
ha provveduto - in forza dell’incarico conferito con la determinazione n. 93 del 12.04.2023 
– ad operare un ripristino generale degli impianti di videosorveglianza comunale fuori uso 
da diverso tempo; 
 
RITENUTO di affidare anche il nuovo intervento di manutenzione/adeguamento degli 



N. 283 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 283 del 27-10-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

impianti alla ditta RBR VERONA SRL P.Iva 03094940230 in quanto: 
- l’OE sulla base dell’incarico conferito fornisce supporto tecnico/informatico sul 

regolare funzionamento dell’impianto (per anni 2) esistente; 
- gli interventi di manutenzione/implementazione riguardano esclusivamente i punti 

di rilevazione già presidiati dall’impianto esistente in sito e non di nuovi; 
- è opportuno garantire la massima compatibilità delle nuove componenti da 

installare con quelle già installate in modo che il funzionamento dell’insieme risulti 
ottimale; 

- i dispositivi in sito sono ancora coperti di garanzia ed è quanto mai opportuno che 
non subiscano interventi che ne comporti la decadenza della stessa; 

- è necessario, alla luce delle peculiarità dell’impianto e della tipologia di servizio 
svolto con possibili delicati riflessi su terzi, che vi sia un unico responsabile a cui 
l’Amministrazione possa opporre eventuali contestazioni - coinvolgere altre ditte 
potrebbe creare situazioni di ambiguità che potrebbero mettere in seria difficoltà 
l’Amministrazione nell’attribuzione di responsabilità/colpe; 

- l’originario affidamento e quello attuale si attestano su fasce di importo diverse, 
condizione che permette di non escludere a priori l’operatore individuato dalla 
nuova procedura; 

- vengono garantiti tempi di intervento più celeri oltre alla continuità di servizio - 
condizioni ritenute di primaria importanza dall’Amministrazione; 

 
VISTO l’art. 192 “Determinazioni a Contrattare e relative procedure” del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n.ro 267; 

 
RITENUTO sussistere le condizioni previste dal D.Lgs 36/2023 per l’affidamento diretto 
- ex art. 50 c. 1 lett. b) del medesimo testo unico - dell’intervento di che trattasi alla ditta 
RBR VERONA SRL P.Iva 03094940230; 
 
DATO ATTO che per l’impegno di spesa previsto dal presente atto sussiste la necessaria 
copertura finanziaria prevista dall’art. 153, comma 5, del TUEL; 
 
DATTO ATTO inoltre che è stato acquisito dall’ Anac il CIG (codice identificativo gara) per 
la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO che, dalle verifiche condotte d’ufficio, la ditta selezionata è risultata in regola ai fini 
del Durc (certificato-INAIL_39779004); 
 
VISTO che anche le verifiche condotte c/o il casellario Anac si sono concluse 
positivamente; 
 
DATO ATTO che le restanti verifiche dei requisiti potranno essere svolte previo sorteggio 
di un campione sulla scorta di quanto previsto dall'articolo 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI gli obblighi di astensione di cui agli artt. 5 e 6 del codice di comportamento 
approvato e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, 
né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi 
partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

 
VISTO l’art. 37 D. Lgs. 33/2013, in base al quale le determine adottate dai Responsabili 
degli Uffici e Servizi devono essere pubblicate sulla home page del Comune, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 



N. 283 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 283 del 27-10-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023-2025 – 

atto di consiglio n. 37 del 27/10/2022 e la nota di aggiornamento del D.U.P.S. 
2023-2025 – atto di consiglio n. 7 del 02/02/2023, immediatamente esecutiva; 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare n. 
08 del 02/02/2023, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09/02/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 nonché, 
l’individuazione dei Responsabili di Area, ai quali sono state assegnate le 
risorse e le disponibilità finanziarie di entrata e di spesa e s.m.i.;  

- il Decreto del Sindaco n. 11 del 23/12/2022 con cui sono state affidate allo 
scrivente, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 109 del d.lgs. 18.8.2000, n. 
267, le funzioni di responsabile dell’Area Tecnica-Polizia Locale del Comune di 
San Bellino per l’anno 2023; 

- il PIAO, Piano Integrato di Attività e organizzazione triennio 2023-2025, 
approvato con delibera di G.M. n. 26 del 02.03.2023; 

 
VISTI:  
- la Legge 7 agosto 1990, n.ro 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.ro 33 recante: “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la Legge 13 agosto 2010, n.ro 136 ad oggetto “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in 
particolare l’articolo 3 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

e loro successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI: 
- lo statuto comunale; 
- il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 
2. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. nel seguente prospetto si indicano gli 
elementi e le procedure applicate per l’assegnazione dell’intervento di ripristino 
impianti comunali di videosorveglianza, alla ditta RBR Verona con sede in Via Mons. 
Gentilin, 62 Verona, P.IVA 03094940230: 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è l’esecuzione 
dell’intervento di manutenzione/implementazione 
dell’impianto di videosorveglianza comunale, la redazione 
della documentazione necessaria all’acquisizione del 
parere/autorizzazione della Prefettura, l’assistenza e 
gestione completa dell’intero impianto per anni 2 

FINE 
DA 

PERSEGUIRE 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/a 

Garantire la sicurezza di aree pubbliche di particolare 
rilevanza del territorio comunale 



N. 283 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 283 del 27-10-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

FORMA 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b 
Sottoscrizione trattativa diretta Mepa 

CLAUSOLE 
CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b 
Vedasi foglio condizioni procedura Mepa. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 
36/2023 
Art. 99 

L’affidamento è effettuato nei confronti della ditta che ha 
ripristinato il funzionamento degli impianti (con 
sostituzione dei dispositivi malfunzionanti) in quanto i 
due interventi risultano inscindibili per ragioni di 
assunzione di responsabilità, validità garanzia, oltre alla 
continuità/coerenza del servizio di gestione/assistenza 
previsto in entrambe le procedure 

 
CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 
 

D.Lgs. n. 
36/2023 
Art. 108 

Affidamento diretto previa verifica congruità del prezzo. 

3. di approvare l’offerta della società RBR Verona con sede in Via Mons. Gentilin, 62 
Verona, P.IVA 03094940230 per l’affidamento di cui all’oggetto di € 9.690,00 + iva; 

4. di impegnare la somma di € 11.821,80 a favore della società RBR Verona di Verona, 
imputando l’onere al cap. 2805, codice di bilancio, 03.02-2.05.99.99.999 bilancio 
previsione 2023 che offre la voluta disponibilità; 

5. di dare atto che il CIG della procedura è Z813C934E5; 
6. di procedere alla sottoscrizione della trattativa diretta Mepa n. 3755040; 
7. di dare atto dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge 
n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e di cause di incompatibilità ed 
inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;  

9. di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 
e 1, comma 32, l. 190/2012; 

10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio; 
11. di trasmettere la stessa determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000. 
12. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è 
necessario indicare l’autorità cui è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, 
si specifica che la presente determina può formare oggetto di impugnazione tramite l’uso 
degli strumenti di seguito indicati: ricorso al TAR territorialmente competente entro e 
non oltre 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente. 
 
 
 Il IL RESPONSABILE 

 
 F.to Bressan Donato 
  

 
 
 



N. 283 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 283 del 27-10-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 27-10-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   352 del 27-10-2023  a Competenza   CIG Z813C934E5 

Missione Programma 5° livello 03.02-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c. 

Capitolo       2805 Articolo       INTERVENTI IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA - 
Causale MANUTENZIONE IMPIANTO STRAORDINARIA IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CIG  

Z813C934E5 - DITTA RBR VERONA P.IVA 03094940230 
Importo  2023 €. 11.821,80 

Beneficiario      5420   R.B.R. VERONA S.R.L. 

 
 

 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Cavallini Alice 
  

 
 


